ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУБКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    с.Зубково                                         №
О  внесении изменений в постановление администрации Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 31.03.2021г.
№ 16 "Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области"
Согласно представления Прокуратуры Краснозерского района Новосибирской  области  об устранении нарушений бюджетного и налогового законодательства.  В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, администрация Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 31.03.2021 №16 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов  Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» следующие изменения:
В пункте 2:
а) в абзаце шестом  слова «структурных элементов муниципальных программ исключить».

б)  абзац восьмой изложить в следующей редакции:

« социальные налоговые расходы муниципального образования – целевая категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольной (волонтерской) деятельности»

в) абзац девятый после слова «увеличение» дополнить словами «(предотвращение снижения)».

г) в абзаце десятом слова «бюджета Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области «заменить словами «бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
3.В пункте 3:

а) абзац «в» изложить в следующей редакции:
«определяет порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования, осуществляемой куратором налоговых расходов».

4. В пункте 4:

а)  абзац  «б» п.п 2 изложить в следующей редакции:

«сведения о суммах выпадающих доходов консолидированного бюджета  муниципального образования по каждому налоговому расходу муниципального образования».
 б) добавить в абзаце «б»  п.п. 3 в следующей редакции:

«сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в консолидированный бюджет муниципального образования  по каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых расходов».
             5. В пункте 7:

   а) абзац первый  слова «структурным элементам муниципальных программ исключить».
   б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период».

   в) дополнить абзац третий следующего содержания:

«При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков».
   г) дополнить абзац четвертый следующего содержания:

«В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной»

        6. Пункт девятый  изложить в следующей редакции:
 а) «в целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов  муниципального образования осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования, а также оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования».
        7. Добавить пункт 9.1 в следующей редакции:
 «При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода   муниципального образования».

        8. Добавить пункт 10.1  в следующей редакции:
а) «Оценку результативности налоговых расходов муниципального образования   допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов  муниципального образования».
           9. Добавить пункт 11  в следующей редакции:

а) «Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования  определяется отдельно по каждому налоговому расходу муниципального образовании. В случае если для отдельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы, предоставлены льготы по нескольким видам налогов, оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального образования определяется в целом по указанной категории плательщиков».

           10. Добавить пункт 12  в следующей редакции:

а) «Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образования  определяется за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные льготы действуют более 6 лет, - на день проведения оценки эффективности налогового расхода(Е) по следующей формуле:

где:

i- порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

mi – количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году;

j-порядковый номер плательщика, значение от 1 до m;

- объём налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный бюджет Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области   j-м плательщиком в i-м году.»
           11. Добавить пункт 13  в следующей редакции:

а) «Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный бюджет Зубковского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области j-м плательщиком в базовом году (Boj), рассчитывается по формуле:

где:

Noj- обьем налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный бюджет Зубковского сельсовета Краснозерского  Новосибирской области  j-м плательщиком в базовом году;

Loj -объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году.

Под базовым годом в настоящем документе понимается год, предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й год, предшествующий отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 6 лет.»

            12. Пункт четырнадцатый  изложить в следующей редакции:

 а) по итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода  муниципального образования, вкладе налогового расхода муниципального образования в достижение целей муниципальной программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к программам муниципального образования, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам.

          13. Пункт пятнадцатый  изложить в следующей редакции:

а) местная администрация формирует оценку эффективности налоговых расходов муниципального образования на основе данных, представленных кураторами налоговых расходов.
Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов муниципального образования учитываются при формировании  основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных  программ муниципального образования.
       14. Внести изменения в приложение к Порядку формирования перечня налоговых расходов.
       15. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
Глава Зубковского сельсовета

Краснозерского района
Новосибирской области                                                    Т.Ю.Синегубова